
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valtournenche.  Responsabile Procedimento: MACHET Milva  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Regione Autonoma Valle d'Aosta                                                                           Région Autonome Vallée d'Aoste 

 

DETERMINAZIONE N. 361 DEL 22/12/2017 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SCTC 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SKI-BUS, NAVETTA CIELO ALTO E NAVETTA MAEN-CIME 

BIANCHE AL CONCESSIONARIO REGIONALE COMPETENTE PER AREA - DITTA SAVDA SPA 

- CIG ZD2217CC5F 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

PREMESSO che durante la stagione invernale il comprensorio turistico Valtournenche/Cervinia è interessato da un 

importante flusso turistico che rende indispensabile il potenziamento del servizio di trasporto pubblico su gomma 

all’interno del territorio per favorire lo spostamento dei turisti dalle strutture ospitanti alle piste da sci e viceversa; 

 

DATO ATTO che: 

 con propria nota prot. 13292 del 10/11/2017 si richiedeva alla Regione Autonoma Valle d’Aosta – Ufficio Autolinee 

– l’attivazione dei seguenti servizi di trasporto turistico: 

- ski-bus A per la stagione invernale 2017/2018 (ex art. 57 della L.R. n. 29/1997) presso la frazione Breuil-

Cervinia con lo stesso percorso dell’anno passato e per il periodo 01/01/2018 – 01/05/2018. 

- servizio di navetta turistica Maen/Valtournenche Cime Bianche per il periodo dal 07/12/2017 al  10/12/2017 e 

dal 01/01/2018 al 02/04/2018; 

- potenziamento del servizio di navetta Breuil-Cervinia/Cielo Alto mediante l’inserimento di un mezzo 

supplementare, oppure aumentando la frequenza dei passaggi, durante il periodo dal 01/01/2018 al 31/03/2018. 

 con la medesima nota il Comune di Valtournenche forniva la propria disponibilità a compartecipare alle spese di 

gestione dei servizi richiesti nella seguente misura: 

- Servizio di Ski-bus Cervinia   50% della spesa a carico del Comune, ex lege; 

- Servizio turistico navetta Maen Cime Bianche 30% della spesa a carico del Comune; 

- Servizio turistico linea Cielo Alto - Cervinia 30% della spesa a carico del Comune; 

- Servizio turistico navetta Maen Cime Bianche dal 07 al 10/12/2017 a totale carico della Società Cervino SPA 

 le navette di cui infra sono giù attivate per il periodo 26/12/2017 – 31/12/2017; 

 

PRESO ATTO che: 

 la Giunta Regionale della Valle d’Aosta, con propria deliberazione n. 1767 del 11/12/2017 autorizzava la RCT Vita 

s.p.a. – Savda s.p.a., concessionario regionale del servizio di trasporto su gomma, all’esercizio del servizio di ski 

bus A a Breuil-Cervinia per il periodo 01/01/2018 – 01/05/2018 (42 gg. di esercizio) e 26/12/2018-31/12/2018 (6 

gg. di esercizio),  per una percorrenza stimata di 8.649,60 Km e per una quota parte presunta di € 10.694,36 (IVA 

inclusa) – pari al 50% del costo complessivo – a carico del Comune di Valtournenche. Detta quota parte potrà 

variare in aumento o in diminuzione in base al consuntivo chilometrico del servizio; 

 la Giunta Regionale della Valle d’Aosta, con propria deliberazione n. 1770 del 11/12/2017  autorizzava la RCT Vita 

s.p.a. – Savda s.p.a., concessionario regionale del servizio di trasporto su gomma, all’esercizio del servizio turistico 

invernale nel Comune di Valtournenche sulla tratta Maen-Cime Bianche come di seguito specificato nel  periodo 

01/01/2018 – 02/04/2018 (92 gg. di esercizio) e 26/12/2018-31/12/2018 (6 gg. di esercizio) per una percorrenza 

complessiva stimata di km. 10.427,20 e per una quota parte presunta di € 6.444,95 (IVA inclusa) – pari al 30% del 

costo complessivo – a carico del Comune di Valtournenche. Dette quote parte potranno variare in aumento o in 

diminuzione in base al consuntivo chilometrico del servizio. 

 la Giunta Regionale della Valle d’Aosta, con propria deliberazione n. 1770 del 11/12/2017  autorizzava la RCT Vita 

s.p.a. – Savda s.p.a., concessionario regionale del servizio di trasporto su gomma, all’esercizio del servizio turistico 

invernale nel Comune di Valtournenche sulla tratta Cielo Alto come di seguito specificato nel  periodo 01/01/2018 – 

02/04/2018 (92 gg. di esercizio) e 26/12/2018-31/12/2018 (6 gg. di esercizio) per una percorrenza complessiva 

stimata di km. 15.488,70 e per una quota parte presunta di € 10.053,87 (IVA inclusa) – pari al 30% del costo 

complessivo – a carico del Comune di Valtournenche. Dette quote parte potranno variare in aumento o in 

diminuzione in base al consuntivo chilometrico del servizio. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valtournenche.  Responsabile Procedimento: MACHET Milva  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ATTESA pertanto la necessità di provvedere ad impegnare la somma complessiva di € 27.193,18 (IVA 10% inclusa) – 

pari al 30% del costo complessivo a carico del Comune di Valtournenche per il servizio turistico navetta Maen Cime 

Bianche e Cielo Alto e al 50% del costo complessivo a carico del Comune di Valtournenche per il servizio di ski bus A 

a Breuil-Cervinia,  a favore della ditta Savda s.p.a., che fatturerà il servizio per conto del RCT Vita s.p.a. – Savda s.p.a., 

sul bilancio pluriennale 2017/2019 come di seguito specificato: 

- esercizio 2017  

C
A

P
IT

O
L

O
 

A
R

T
IC

O
L

O
 

M
IS

S
IO

N
E

 

P
R

O
G

R
A

M
M

A
 

T
IT

O
L

O
 

M
A

C
R

O
  

A
G

G
R

E
G

A
T

O
 

L
IV

3
 

L
IV

4
 

L
IV

5
 

4201 3 07 01 1 03 02 15 001 

RICHIAMATO: 

 il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, 

n. 42); 

 la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente l’art. 46  

in materia di organizzazione degli uffici e del personale; 

 la Legge Regionale del 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

 il Regolamento comunale generale sul’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della 

Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016; 

 il Regolamento comunale recante la disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni, approvato 

con deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 19/12/2012; 

 il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 149 del 

09/12/2010; 

 il bilancio di previsione 2016/2018, così come approvato dal Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 6 

del 11/04/2016, autorizzatorio ai sensi di legge; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 21/04/2016 con la quale si approvavano il  P.E.G. e il Piano della 

performance e si affidavano, tra l’altro, le responsabilità di spesa ai responsabili del servizio; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e in merito 

alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi 

dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del'art. 3 del Regolamento Comunale 

di Contabilità; 

DETERMINA 

 

1. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 27.193,18 (IVA inclusa) - pari al 30% del costo complessivo a 

carico del Comune di Valtournenche per il servizio turistico navetta Maen Cime Bianche e Cielo Alto e al 50% del 

costo complessivo a carico del Comune di Valtournenche per il servizio di ski bus A a Breuil-Cervinia – a favore 

della ditta Savda s.p.a., che fatturerà il servizio per conto del RCT Vita s.p.a. – Savda s.p.a., sul bilancio 

pluriennale 2017/2019 come di seguito specificato: 

- esercizio 2018  

C
A

P
IT

O
L

O
 

A
R

T
IC

O
L

O
 

M
IS

S
IO

N
E

 

P
R

O
G

R
A

M
M

A
 

T
IT

O
L

O
 

M
A

C
R

O
  

A
G

G
R

E
G

A
T

O
 

L
IV

3
 

L
IV

4
 

L
IV

5
 

4201 3 07 01 1 03 02 15 001 

 

2. DI DARE ATTO che la spesa sostenuta dal Comune di € 6.444,95 (IVA inclusa) per la Navetta Cime Bianche sarà 

rimborsata dalla Società Cervino Spa; 

 

3. DI DEMANDARE all’ufficio di ragioneria l’adozione di idoneo accertamento di entrata per la somma di € 

6.444,95 (IVA inclusa) che sarà rimborsata dalla Società Cervino Spa 

 

4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione di quanto 

qui disposto e alla società Cervino s.p.a. per le operazioni contabili e amministrative di propria competenza. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Dott. Riccardo MANTEGARI) 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valtournenche.  Responsabile Procedimento: MACHET Milva  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata in elenco ai sensi dell’art. 21, comma 7 del vigente 

regolamento comunale generale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

di Valtournenche e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi a partire dal 23/02/2018. 

 

SEGRETARIO COMUNALE: f.to Dott.ssa Cristina MACHET   



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valtournenche.  Responsabile Procedimento: MACHET Milva  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1. Visto di regolarità contabile: 
 
Vista la proposta di determinazione e in relazione alla stessa, si attesta la regolarità contabile in merito alla 

copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi 

dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del'art. 3 del Regolamento 

Comunale di Contabilità; 

 

Valtournenche lì, 22/12/2017 IL RESPONSABILE DELL'AREA 
CONTABILE 

 f.to Cristina MACHET 

  

 

 

Anno Imp-Acc/BD Importo € U.E.B. Capitolo/Articolo Soggetto 

2017 OGSPE 156/2017 27193,18 - 4201/3 110 

 


